NEWS RELEASE
報道関係者各位                             2020 年 12 月 7 日

オープンアソシエイツ株式会社

RPA ホールディングスグループ、

SBI 証券監修「RoboRobo コンプライアンスチェック」

販売開始に関するお知らせ

～上場企業品質のコンプライアンスチェックをすべての企業に～

～ RoboRobo コンプライアンスチェック活用で 98%の業務効率を可能に～

RPA（ロボティック・プロセス・オートメーション）のリーディングカンパニーである RPA ホー

ルディングスグループのオープンアソシエイツ株式会社（東京都港区 代表取締役執行役員社長 高

橋知道、以下「当社」）は、株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以

下「SBI 証券」）の監修のもと、上場企業および上場準備企業におけるコンプライアンスチェック業

務を最大 98%効率化する「RoboRobo コンプライアンスチェック」を開発し、推奨プロダクトとし

て展開することになりましたので、お知らせいたします。

近年、企業を取り巻く「企業リスク」は多様化、複雑化し、企業リスクへの対策として「コンプラ

イアンスチェック」は上場、未上場企業に関わらず取組みの重要性は増しています。

コンプライアンス違反に伴う倒産件数は、2003 年の 43 件に対して、2019 年には 225 件とおよそ

5 倍にまで増えています。（株式会社帝国データバンク「コンプライアンス違反企業の倒産動向調査（2019 年）」より）

しかしながら、コンプライアンスチェック業務における課題につ

いて総務・法務担当者様 484 社へのヒアリング調査（※1）を実施し

たところ、「大量の検索」や「検索結果の目視確認」、「チェック結果

の証跡保存」の業務負荷を課題と考える企業が 60%を占めることが

判明し、通常の業務を逼迫していることから、早急な課題解決が必

要であることが見えてきました。 ※1: オープンアソシエイツ株式会社調べ

【コンプライアンスチェック業務における主な課題】

・増え続ける取引先 1 件 1 件のチェック（検索）が増え担当者が疲弊している

・検索結果に出てくる記事の目視確認が大変

・チェック（検索）結果の証跡（エビデンス）保存作業がとにかく面倒

背景と目的

 RoboRobo コンプライアンスチェックでは、こうした課題に対して、どなたでも簡単に上場企業品

質のコンプライアンスチェックを実施できるクラウドサービスとして開発されました。

本サービスの開発にあたっては、多数の上場支援実績を持つ SBI 証券の監修を受けております。

上場企業に求められるコンプライアンスチェックに必要な要件を盛り込み、2020 年 9 月よりβ版と

してリリース、今回推奨プロダクトとして展開するに至りました。

■「守りのガーディアン型法務」から「攻めのパートナー型法務」への変革

総務・法務担当者様は、「ガーディアンとしての機能（守りの法務）」で手一杯だったものが、

RoboRobo コンプライアンスチェックの活用によって創出できた“時間”を使い、「ビジネスパー

トナーとしての機能（攻めの法務）」としての役割を果たすことを可能にします。

参照元：経済産業省「国際競争力強化に向けた日本企業の法務機能の在り方研究会 報告書」（令和元年 11 月 19 日）

本サービスは、不動産業界や人材派遣業界、また産業廃棄物処理業など、様々な業種業界で高い

導入効果を発揮できることを期待いたします。

RoboRoboコンプライアンス利用前と利用後の変化

例）コンプライアンスチェック業務、契約書チェック業務など

例）新規取引に伴う相見積りの必要性を示唆、事業コスト低減を実現（経営貢献）

■オプションサービス

・「RoboRobo コンプライアンスチェック API」

 お客様で運用されている SFA や CRM、あるいは基幹システムとの API 連携を通じて、取引先の

登録作業を自動化できます。

・「RoboRobo データ名寄せサービス」

 会社で保存している取引先情報について、最新の情報に自動更新することができます。

 名寄せデータベースには、国内最大規模の企業 Web データベース（53 万社/95 万拠点を網羅）と

国税庁法人マスタ（430 万件）を集録しています。

・「RoboRobo 新聞記事データサービス」

 新聞記事データサービスには、全国紙 7 紙、地方紙 44 紙を収録しています。

・「RoboRobo 与信チェックサービス」

 取引先の定期的な与信管理について、取引先を登録するだけで、取引先の状況に変化やリスクが

自動通知（アラート）されます。

RoboRoboコンプライアンスチェックの特徴

RoboRoboコンプライアンスチェック活用で 98%の業務効率化

コンプライアンスチェックに関するあらゆるお悩みを解決

■「RoboRobo コンプライアンスチェック」サービスサイト

https://roborobo.co.jp/lp/risk-check/

■お問い合わせ、資料請求はこちら

RaaS（Robot as a Service）事業部/ロボット BPO 事業部 カスタマーサクセス担当：春日

Mail：info@roborobo.co.jp

■ 1 クリック業務自動化サービス「RoboRobo」とは

「RoboRobo」は、SaaS を始めとする業務アプリケーションと連携、ワークフローを自動化し、「超

効率型バックオフィス」を実現します。お客様は現在お使いの業務アプリケーションやワークフロ

ーを変える必要はありません。

また、お客様サポート担当より、安心してお使いいただけるよう RoboRobo ご利用開始からご利用

開始後もサポート致します。

＜企業概要＞

■ RPA ホールディングス株式会社（https://rpa-holdings.com/）

所在地       ：東京都港区虎ノ門 1-23-1 虎ノ門ヒルズ森タワー8Ｆ

代表者       ：代表取締役 高橋 知道

設立          ：2000 年 4 月

事業内容      ：RPA/AI を活用した新規事業創造を目的とした純粋持株会社

資本金        ：58 億 8,179 万円（2020 年 2 月末現在）

■ オープンアソシエイツ株式会社 （http://www.open-associates.com/）

所在地         ：東京都港区虎ノ門 1-23-1 虎ノ門ヒルズ森タワー8Ｆ

代表者         ：代表取締役執行役員社長 高橋 知道

設立           ：2016 年 1 月

事業内容    ：RPA を活用したサービスの提供

■ 株式会社 SBI 証券（https://www.sbisec.co.jp）

所在地  ：東京都港区六本木 1-6-1 泉ガーデンタワー19Ｆ

代表者  ：代表取締役社長 髙村 正人

設立  ：1999 年 10 月

事業内容 ：第一種金融商品取引業等

資本金  ：483 億 2,313 万円（2020 年 9 月末現在）

https://roborobo.co.jp/lp/risk-check/
mailto:info@roborobo.co.jp
https://rpa-holdings.com/
http://www.open-associates.com/